
 
CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

XI Direzione Organizzativa 

Area di Vigilanza e Soccorso Collettivo 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 29 del 09-02-2022 

 

OGGETTO: Assegnazione indennità di rischio ai dipendenti dell’XI Direzione 

Organizzativa ai sensi dell’art. 70 bis del C.C.N.L. Funzioni Locali 
2016/2018. 

                       

n. Uffici Destinatari Data Firma per consegna 

1 Sindaco  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 Registro Unico   

3 
IX Direzione 

Programmazione Finanziaria 
  

4 
Ufficio Contabilità del 

Personale 
  

5 Dipendente interessato   

6 Albo Pretorio Online  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

7 Amministrazione trasparente  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

 
 

                                                            

 

 

DATA    FIRMA 

 

___________________   _________________________ 

 

 



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Funz. Vincenzo Bucca) 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale 

dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 

l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

PREMESSO: 

CHE il C.C.N.L. decentrato integrativo per il triennio 2017/2019 prevede il riconoscimento di 

un’indennità mensile al personale che svolge funzioni che comportano esposizione ai rischi, di cui 

all’art. 70 bis del C.C.N.L. Funzioni Locali 2016/2018; 

CHE in sede di contrattazione decentrata sono state individuate le prestazioni lavorative che 

comportano l’esposizione ai rischi di cui al già citato art. 70 bis del C.C.N.L. Funzioni Locali 

2016/2018, tra cui quella relativa al profilo professionale operaio manutentore; 

VISTO l’art. 70/bis del C.C.N.L. Funzioni Locali 2016/2018; 

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 – “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

PRESO ATTO che il dipendente Fichera Giuseppe, in forza presso questa Direzione 

Organizzativa, si occupa della installazione/rimozione/manutenzione della segnaletica stradale in 

genere con l’utilizzo di apparecchiature elettriche e quant’altro necessario per la messa in opera e/o 

rimozione e/o manutenzione della predetta segnaletica e pertanto ricorrono i presupposti per il 

riconoscimento dell’indennità di rischio di cui all’art. 70 bis del vigente C.C.N.L.; 

VISTI: 
- l’art. 250 – Gestione del bilancio durante la procedura di risanamento per cui il comma 1 

recita: “Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione 

dell’ipotesi di bilancio riequilibrato di cui all’articolo 261 l’ente locale non può impegnare 

per ciascun intervento somme complessivamente superiori a quelle definitivamente previste 

nell’ultimo bilancio approvato con riferimento all’esercizio in corso, comunque nei limiti 

dell’entrate accertate …omissis…”; 

- l’art. 40 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 130 

del 16 dicembre 2008, pubblicato nella G.U.R.S. – parte 1^ Supplemento Ordinario n. 20 

dell’8 maggio 2009, modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 21 

marzo 2013 e pubblicato sulla G.U.R.S. – parte 1^ n. 37 del 9 agosto 2013; 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 5 del 15 febbraio 2019, adottata con i 

poteri del Consiglio Comunale, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario 

dell’Ente; 

- il provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 

174/2012; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione e la propria competenza nella 

redazione del presente provvedimento; 

DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui 

all’allegato “A" del Piano di Auditing 2019/2021 e in conformità al documento unico di 

programmazione approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 9 giugno 2021; 

ATTESA la propria competenza; 

PROPONE 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti; 



1) DARE ATTO che il dipendente Giuseppe Fichera, in forza presso questa Direzione 

Organizzativa, si occupa della installazione/rimozione/manutenzione della segnaletica 

stradale in genere con l’utilizzo di apparecchiature elettriche e quant’altro necessario per la 

messa in opera e/o rimozione e/o manutenzione della predetta segnaletica e pertanto 

ricorrono i presupposti per il riconoscimento dell’indennità di rischio di cui all’art. 70 bis 

del vigente C.C.N.L. poiché espleta un’attività lavorativa che comporta una effettiva 

esposizione al rischio; 

2) RICONOSCERE al suddetto dipendente la corresponsione dell’indennità di rischio; 

3) ATTESTARE che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione 

economico finanziaria dell’Ente; 

4) ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, parere favorevole. 

             

Il Responsabile del Procedimento 

               f.to(Funz. Vincenzo Bucca) 

 
 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’XI DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

VISTA la proposta che precede; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U.E.L.; 

VISTI gli artt. 163 e 250 del T.U.E.L.; 

ATTESTANDO, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 

DETERMINA 

 

ESPRIMERE per quanto concerne la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, parere 

favorevole; 

DI APPROVARE la proposta sopra riportata che qui si intende ripetuta e trascritta. 

 

Il Responsabile dell’XI Direzione Organizzativa 

      f.to (Dott.ssa Rosaria Raccuglia)



SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

 Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità 

contabile  

ai sensi dell’art. 153 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 Castelvetrano, ____________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE PROGRAMMAZIONE  

FINANZIARIA, RISORSE UMANE, GESTIONE DELLE RISORSE E 

PATRIMONIO 

 

   Dott. Andrea Antonino Di Como 

                                                                                __________________________________ 

                                                                                  

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 

         Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio del Comune  

dal _____________ e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. _________ 

 Castelvetrano, ________________ 

 

          IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

       ________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         Copia conforme all’originale 

CASTELVETRANO, ________________ 

 

                            

 

              ___________________________________ 

 
 


